
1. Autobusy 
 

Praga NDO 
 

 
 

Bydlel jsem na periferii Prahy, na konečné stanici autobusové linky č. 102 
/Čimice – Kobylisy/. Jeden z prvních autobusů, který si z ranného dětství 
pamatuji, byla tato Pragovka. Líbily se mi „vyhazovací“ směrovky a 
zajímala mě podivná páčka kdesi vlevo od volantu, se kterou řidič během 
jízdy záhadně manipuloval. Až mnohem později jsem se dozvěděl, že 
sloužila k předvolbě převodových stupňů planetové převodovky. 
 
Technické údaje NDO: 
 

Délka:     10 450 mm 
Šířka:     2 500 mm 
Výška:     2 810 mm 
Obsaditelnost:    27 a 65 ke stání  
Pohotovostní hmotnost:  8 000 kg 
Celková hmotnost:   13 600 kg 
Motor:     Praga NDO, vodou chlazený naftový 6 válec  
Zdvihový objem:   8 850 cm3 

Výkon:     92 kW 
Převodovka:    Praga-Wilson s elektropneumat. řazením 
Maximální rychlost:   55 kmh-1 

  



 
Praga RND/RN – „Randál, Hurvínek“ 

 

 
 

Touto malou Pragovkou jsem výjimečně jezdil od první do čtvrté třídy do 
školy v Dolních Chabrech, jinak jsem chodíval ty ani ne dva kilometry 
pěšky. Cestování autobusem byl pro mě svátek. Už tehdy jsem zvídavě 
pozoroval řidiče a představoval si, jak bych takový autobus řídil. Malý 
autobus jezdil jen chvíli a pak ho vystřídala mnohem větší Škoda 706 RO.  
 

Technické údaje RND/RN (Rychlý Nákladní): 
 

Délka:     7 450 mm 
Šířka:     2 350 mm 
Výška:     3 000 mm 
Obsaditelnost:    18 k sezení a 22 ke stání 
Pohotovostní hmotnost:  4 740 kg 
Motor RND:    Praga, vodou chlazený naftový 4 válec 
Zdvihový objem:    4 500 cm3   
Výkon:     44 kW 

Maximální rychlost:   60 kmh-1 

Motor RN:     Praga, vodou chlazený benzínový 6 válec 
Zdvihový objem:    3 648 cm3   
Výkon:     52 kW 

Maximální rychlost:   80 kmh-1 

 



 
Škoda 706 RO  

 

 

 
 

Tento autobus pendloval jak na „naší“ městské lince, tak i na lince ČSAD 
/Čimice, Dolní Chabry, Ďáblice/. Řídil ho pan Benda, měl čepici s černým 
kšiltem a pro mojí zvídavost měl velké pochopení. Na konečné mi dovolil 
usednout za volant a já byl úplně u vytržení.  
 

Technické údaje RO: 
 

Délka:    10 660 mm 
Šířka:     2 500 mm 
Výška:    2 970 mm 
Obsaditelnost:   22 k sezení a 46 ke stání 
Pohotovostní hmotnost: 8 590 kg 
Motor:     706 RO, vodou chlazený naftový 6 válec 
Zdvihový objem:     11 781 cm3 

Výkon:       99 kW 
Maximální rychlost:     68 kmh-1 



Š 706 RTO – „Erťák“ 
 

 
 

Už zastaralé typy 706 RO nahradily autobusy Škoda 706 RTO (Rámový 
Trambusový Osobní). Městské autobusy byly červené, později měly boky 
s bílými pruhy. Líbila se mi přístrojová deska, palubní hodiny, páka 
motorové brzdy a ráčna ruční brzdy.     
 

  
 

Technické údaje RTO:   
 

Délka:       10 810 mm 
Šířka:       2 500 mm 
Výška:       2 900 mm 
Obsaditelnost:      20 až 39 k sezení a 43 až 58 ke stání 
Pohotovostní hmotnost: 8 590 kg 
Motor:     706 RTO, vodou chlazený naftový 6 válec  
Zdvihový objem:   11 781 cm3 

Výkon:     118 kW 
Maximální rychlost:  65 kmh-1 



Ikarus 620 
 

 
 

Ikarus 620 si zaslouží jen ošklivou fotografii. Byl absolutně nejhorším 
autobusem, prostě jsem ho nesnášel. Řidiči s ním odmítali jezdit, měl 
nevyhovující pérování, neútulný interiér, šílené jízdní vlastnosti, klepal se, 
byl neskutečně pomalý a mimořádně hlučný (85 dB uvnitř vozu). Hluk od 
65 do 95 dB se projevuje pocitem celkové únavy, stoupá dráždivost a 
neklid, dostavuje se otupělost a nad 85 dB vzniká riziko poškození sluchu. 

 

  
 

Technické údaje 620:   
 

Délka:       9 348 mm  
Šířka:       2 500 mm 
Výška:       2 895 mm 
Obsaditelnost:      24 k sezení a 37 ke stání 
Pohotovostní hmotnost: 8 150 kg 
Motor:     Csepel D614, naftový, vodou chlazený 6válec 
Zdvihový objem:   8 275 cm3 

Výkon:     106 kW 
Maximální rychlost:  60 kmh-1 



Karosa ŠM 11 – „Šiml“ 
 

  
 

Po autobusech Škoda 706 RTO a epizodě s Ikarusy 620 nastoupily na 
městské linky autobusy Karosa ŠM 11 (Škoda Městský) s automatickou 
převodovkou. Automat řadil jakýmsi nevyzpytatelným způsobem, autobus 
cukal, neuměl brzdit motorem, nebyl příliš robusní a ani zvlášť spolehlivý.  

 

 

  
 

Technické údaje ŠM 11 – 1608:  
 

Délka:     10 985 mm  
Šířka:     2 500 mm 
Výška:       2 985 mm 
Obsaditelnost:      29 k sezení a 67 ke stání 
Pohotovostní hmotnost:  7 800 kg 
Motor:      ML630, vodou chlazený naftový 6 válec  
Zdvihový objem:     11 150 cm3  
Převodovka:      Praga 2M 70, automatická, dvoustupňová  

Výkon:       132 kW 
Maximální rychlost:     65 kmh-1 



Karosa B 731 
 

 
 
Nástupcem ŠM 11 byla Karosa B 731 s motorem vzadu a s vylepšenou 
automatickou převodovkou. Vyrobilo se značné množství modifikací, které 
se lišily výkonnějšími motory, různými typy převodovek a konstrukčními 
detaily. 
 

 
 

Technické údaje B 731:  
 

Délka:     11 055 mm  
Šířka:     2 500 mm 
Výška:       3 165 mm 
Obsaditelnost:      31 k sezení a 59 ke stání 
Pohotovostní hmotnost:  9 400 kg 
Motory: ML635 - 637,vodou chlazený naftový 6 válec 
Výkony:       148 - 190 kW 
Převodovka:      Praga 2M 70, automatická, 2 stupňová  



2. Kloubové autobusy 
 

Ikarus 280.08 – „Čabajka“ 
 

 
 

Ikarusy řady 280 byly jednoduché, měly dlouhou životnost a byly vcelku 
oblíbené. Nevýhodou byla vyšší hlučnost, poměrně slabý motor a jeho 
značná kouřivost. V zimě startovaly spolehlivě, ale šly obtížně vytopit.   

 

  
 

Technické údaje 280.08:  
 

Délka:     16 500 mm  
Šířka:     2 500 mm 
Výška:       3 160 mm 
Obsaditelnost:      57 k sezení a 69 ke stání 
Pohotovostní hmotnost:  13 000 kg 
Motor: RÁBA-MAN D2156 MT6U 
Výkon:       162 kW 
Převodovka:   Csepel, mechanická, 6 stupňová 
Maximální rychlost:     63 kmh-1 



Karosa B 741 – „Harmonika“ 
 

 
 

Karosy B 741 byly oproti Ikarusům 280 náročnější na údržbu, ale měly 
mnohem tišší motor a v zimě v nich bylo teplo.  
 

 

 
Technické údaje B 741:  
 

Délka:     17 355 mm  
Šířka:     2 500 mm 
Výška:       3 165 mm 
Obsaditelnost:      42 k sezení a 108 ke stání 
Pohotovostní hmotnost:  14 210 kg 
Motory: LIAZ ML 636 / ML 637 / ML 640 
Výkony:       175 – 210 kW 
Převodovky:   ZF 4 HP 500, automatická, 4 stupňová 

Voith D 863, automatická, 3 stupňová 
Maximální rychlost:     70 kmh-1 

 
 
 



Karosa Citybus 18M 
 

 
 
Nízkopodlažní třínápravový autobus, původně Renault Agora, byl vyráběný 
v letech 2001 až 2005 koncernem Irisbus jako Karosa Citybus 18M. 
 

 
 

Technické údaje 18M:  
 

Délka:     17 800mm  
Šířka:     2 500 mm 
Výška:       3 185 mm 
Obsaditelnost:      40 k sezení a 116 ke stání 
Pohotovostní hmotnost:  17 300 kg 
Motor: Iveco Kursor F2B 
Výkon:       213 kW 
Převodovky:   Voith D 851.3, automatická, 3 stupňová 
Maximální rychlost:     70 kmh-1 

 



SOR NB 18 
 

 
 

Moderní třínápravový, čtyřdveřový, nízkopodlažní autobus s kotoučovými 
brzdami, vyráběný firmou SOR Libchavy spol. s.r.o.  
 

 
 

Technické údaje NB 18: 
 

Délka:     18 750 mm  
Šířka:     2 550 mm 
Výška:       2 900 mm 
Obsaditelnost:      44 k sezení a 117 ke stání 
Pohotovostní hmotnost:  14 500 kg 
Motor: Iveco Cursor F2BE3681B diesel 
Výkon:       243 kW 
Převodovka s retardérem: ZF Ecomat 6HP 604CZF, 6 stupňová 
Maximální rychlost:     80 kmh-1 

 
 



3. Autobusy Cabrio 
 

Robur LO 2501 – přestavba 
 

 

 

  
 

Přestavba několika autobusů Robur LO 2501 se uskutečnila v dílnách 
Technického závodu ČSAD Satalice pro dopravní závod 116 ČSAD Beroun, 
který provozoval vyhlídkové jízdy na hrad Karlštejn.  



Karosa Š 706 RTO Cabrio 
 

 

   
 

Tak probíhala přestavba autobusu ve společnosti Kars. 
 

 
 
 
 
 



JELZ 043 Cabrio (Polsko) 
 

 
 
 

Ikarus 620 city tour (Maďarsko) 
 

 
 



Praga AN Cabrio 
 

Ukázka z provozu turisticky zajímavého historického autobusu Praga po 
dvouleté renovaci panem Zezulou z Trnávky. Základem autobusu byl 
nákladní automobil Praga AN (Alfa Nákladní). 

 

 
 

Neoplan Centroliner N4426-3UL 
 

Ukázka patrového kabrioletu při vyhlídkové jízdě po turistických trasách 
Paříže… 
 

 



4. Autobusový vozový park  
DP hl.m. Prahy 

 
Karosa (+ Iveco ČR) 



 



 

 

SOR 



 

zk/zapůjčené vozy 



 

 

 

5. Malá poznámka 
 

Sen o řízení autobusu se mi vyplnil až na vojně, když jsem skládal 
zkoušky na zájezdovém autobusu Škoda 706 RTO LUX. Ačkoliv autokar byl 
odvozen z nákladního automobilu Škoda 706 RT (uveze 70 q, 6 válec, 
Rámový Trambusový), řídil se parádně. Podle mě šlo o poslední 
jednoduchý, robusní a spolehlivý autobus, nadto s pohodlnými sedačkami 
a líbivou karosérií. 
 

  
 



 
 
Technické údaje RTO LUX:  
 

Délka:       10 810 mm 
Šířka:       2 500 mm 
Výška:       2 980 mm 
Obsaditelnost:       35 + 1 
Celková hmotnost:   14 400 kg 
Motor:        706 RTO, vodou chlazený naftový 6 válec  
Zdvihový objem:      11 781 cm3 

Výkon:        118 kW 
Maximální rychlost:  86 kmh-1 

 
 
 
 

Konec 


